
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 02/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 64 DEL 02/04/2020 

 
OGGETTO: Promozione dei Partenariati Territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030” – 

Atto di indirizzo. 

 

L’anno duemilaventi, addì due, del mese di Aprile alle ore 13:00, presso la SALA DELLA GIUNTA COMUNALE, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO N 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 02/04/2020 

Premesso che: 

L’Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) ha pubblicato su GU 

Serie Generale n. 302 del 27-12-2019 il bando “Promozione dei Partenariati Territoriali e 

implementazione territoriale dell’Agenda 2030”; 

 

Preso atto che:  

L’obiettivo del bando è di favorire le azioni degli Enti territoriali, soprattutto in partenariato, 

dirette a contribuire al concreto raggiungimento, nei territori, degli obiettivi previsti 

dall’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile; 

I due obiettivi generali del bando sono: 

1) Contribuire allo sviluppo dei Paesi partner agendo 

a) a supporto della capacità di governo delle istituzioni locali, dei processi di riforma 

(ad esempio, di decentramento amministrativo) che le istituzioni intendono porre 

in atto, nonché a supporto della capacità delle istituzioni stesse di definire e/o 

implementare politiche adeguate alle istanze delle comunità di riferimento 

(segnatamente, politiche attive del lavoro). Il rafforzamento delle / e il supporto 

alle strutture istituzionali dei Paesi partner rappresenta altresì condizione 

imprescindibile per un concreto riconoscimento e rispetto dei diritti umani; per una 

concreta rimozione degli ostacoli che impediscono a livello territoriale i processi 

di sviluppo sostenibile; per una partecipazione democratica e inclusiva ai processi 

decisionali, in modo equo, responsabile e trasparente;  

b) sulla promozione e lo sviluppo di servizi del territorio, socio-sanitari, anagrafici, 

educativi, di formazione professionale, che garantiscano un accesso inclusivo 

soprattutto per le donne, i minori, i giovani, gli anziani e le persone con disabilità; 

2) Contribuire alla promozione di uno sviluppo urbano/territoriale sostenibile e resiliente 

attraverso:  

a) l’implementazione di misure di adattamento ai cambiamenti climatici in ambiente 

urbano;  

b) la riduzione degli effetti dell’inquinamento nelle città e/o in territori più ampi, in 

particolare in termini di controllo della qualità dell'aria, gestione dei rifiuti;  

c) l‘aumento dell’efficienza e delivery dei servizi di pubblica utilità che possano 

impattare sull’ambiente. Tale processo di sviluppo pone i territori al centro delle 

sfide ambientali ed economiche di oggi e richiede:  

o politiche integrate riguardo all’uso efficiente delle risorse, favorendo in 

particolare l’uso energetico di risorse a basse emissioni di carbonio; 

o  elementi di innovazione sociale e tecnologica che permettano la riduzione dei 

costi dei servizi;  

o forme più inclusive e sostenibili di urbanizzazione/gestione del territorio 

basate, in particolare, su un approccio partecipativo, integrato e sostenibile 

alla pianificazione urbana/territoriale. 

 

Sono ammessi gli Enti territoriali che abbiano un’adeguata capacità operativa nel Paese di 

implementazione dell’iniziativa proposta dimostrabile mediante l’indicazione di progetti e/o 

programmi terminati e/o in corso nel Paese in cui l’Ente Proponente sia capofila o partner , 

come descritti nella Sezione 6 dell’Allegato 2 “Proposta completa” del bando in premessa; 

e/o mediante partenariati strutturati nel tempo o nuovi partenariati con autorità locali di cui 

ci si avvale per l’implementazione del progetto promosso, come descritti nella Sezione 6 

dell’Allegato 2 “Proposta completa” e a dimostrazione dei quali si allega/ano la/e relativa/e 

Lettera/e d’intenti (sub-allegato1.B al presente Avviso) del bando in premessa; 

L’iniziativa proposta dall’Ente territoriale, a pena di esclusione, deve prevedere una durata minima 

di 24 mesi e massima di 36 mesi, e dovrà: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 02/04/2020 

- contenere una richiesta di contributo AICS complessivamente non superiore a 900.000 Euro 

per iniziative di durata pari da 24 mesi a 29 mesi e 1.400.000 Euro per iniziative da 30 a 36 

mesi; 

- richiedere un contributo AICS non superiore all’80 per cento del costo totale dell’iniziativa; 

- prevedere che la partecipazione al costo totale dell’iniziativa da parte del Proponente avvenga 

come forma di valorizzazione della sola spesa per risorse umane per almeno il 20 per cento del 

suddetto costo; 

 

Atteso che Tricase:  

 ha da tempo avviato attività e sostenuto progetti di cooperazione internazionale, 

soprattutto grazie alla ormai storica collaborazione con il CIHEAM Bari, l’Avamposto 

MARE (sede del CIHEAM Bari presso la Città di Tricase), il Porto Museo di Tricase e 

l’Associazione Magna Grecia Mare. 

partendo dalle esperienze pregresse, ritiene indispensabile e strategico implementare il suo 

riconosciutissimo ruolo di nodo cruciale di una rete mediterranea (e non solo) di enti, 

istituzioni, organismi, associazioni e città intente a gestire o avviare percorsi virtuosi di 

crescita intelligente e sostenibile delle comunità costiere e dei loro territori di riferimento, 

inserendosi formalmente tra i nuovi attori della Cooperazione Italiana, strutturandosi in 

modo funzionale allo scopo. 

vuole non solo implementare il suo coinvolgimento nella politica innovativa di cooperazione 

territoriale promossa dalla UE, ma sviluppare un approccio strategico pluriennale, ispirato 

al concetto di sviluppo reciproco, orizzontale e non assistenzialistico. L'obiettivo 

fondamentale riguarda la costruzione di partenariati strategici tra città, attraverso lo 

scambio di buone pratiche e la condivisione di progetti comuni, migliorando la qualità della 

vita urbana e inquadrando le azioni di cooperazione del Comune nella programmazione 

locale. 

Gli assi tematici individuati dalle linee d'indirizzo riguardano: 

- la sicurezza alimentare, il co-sviluppo e lo sviluppo sostenibile; 

- la promozione della democrazia e dei diritti; 

- l’ecologia, la tutela della biodiversità, la lotta ai cambiamenti climatici e la tutela, la 

valorizzazione e la promozione dell’eredità culturale; 

- la sensibilizzazione della cittadinanza sui temi della solidarietà internazionale, della 

cooperazione e dello sviluppo reciproco, tramite la visibilità delle attività svolte ed il 

coinvolgimento degli attori del territorio. 

L'ideazione e la realizzazione delle attività di cooperazione internazionale si svolgono 

quindi in sinergia e coerenza con gli altri programmi ed attività del Comune di Tricase e dei 

suoi partner, cercando di valorizzare gli attori, i settori dell'Amministrazione e le istanze 

attive della Città sulle tematiche prescelte. 

 

Considerato che  

in relazione alla visione strategica descritta, il partenariato con la città storica di Tiro, nel 

sud del Libano, alba della civiltà mediterranea, il Comune di Tricase avvierebbe una 

collaborazione di enorme valore e di sicuro spessore. In aggiunta, accrescerebbe e 

rafforzerebbe la notorietà nazionale ed internazionale della città di Tricase ed il suo ruolo 

di città costiera, animatrice attiva dell’intero Bacino Mediterraneo, così come già 

riconosciutole dalla stessa Cooperazione Italiana. 

il Comune di Tricase quale ente territoriale proponente, può candidarsi come capofila di un 

partenariato territoriale salentino composto dall’Università del Salento di Lecce, 

dall’Associazione Magna Grecia Mare di Tricase, l’associazione Cooperazione nei Territori 

del Mondo – CTM di Lecce, il Museo di storia naturale del Salento/Centro Recupero 

Tartarughe Marine di Calimera; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 02/04/2020 

 tali soggetti hanno operato e operano da tempo in Libano e in particolare nell’area di Tiro, 

realizzando importanti progetti finanziati principalmente dalla Cooperazione italiana, in 

ambito di sviluppo socio-economico, con il sostegno di enti e associazioni locali; 

in Libano la controparte locale è il Comune di Tiro, con il Gruppo di Azione locale GAL 

TYROS e la Tyre Coast Nature Reserve, riserva naturale costiera coordinata dal medesimo 

Comune di Tiro con la previsione di un coinvolgimento di associazioni ambientali; 

 

Considerato che:  

Il Libano è uno dei Paesi prioritari della Cooperazione italiana dove la situazione sociale del 

Paese è attualmente particolarmente complessa, a causa della crisi economico-finanziaria in 

atto.  

L’iniziativa si propone di intervenire per sostenere le autorità locali del territorio di Tiro, 

città costiera nel sud del Libano, per erogare nuovi servizi municipali ambientali e 

coinvolgere la comunità costiera (pescatori e le loro famiglie) con formazione professionale 

specifica nell’ambito di nuovi servizi ambientali di pubblica utilità e green economy. 

 

Dato atto che: 

L’obiettivo generale dell’iniziativa che il Comune di Tricase propone è Contribuire allo 

sviluppo territoriale sostenibile (sociale, economico e ambientale) della zona costiera e 

marittima di Tiro. 

L’obiettivo specifico proposto dall’iniziativa è Realizzare un’efficiente gestione dei rifiuti 

marini per ridurre gli effetti dell’inquinamento costiero e marittimo e mitigare l’impatto 

ambientale, attraverso l'erogazione di nuovi servizi municipali di pubblica utilità e il 

coinvolgimento attivo della comunità costiera (pescatori e le loro famiglie). 

Le principali attività sono di capacity building istituzionale, identificazione partecipativa di 

misure di mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici marino-costieri, formazione 

professionale ambientale ed esecuzione del servizio raccolta rifiuti marini da parte dei 

pescatori in coordinamento con il Comune di Tiro, promozione e supporto allo sviluppo 

della green economy. 

La durata prevista è di 36 mesi. 

Il costo complessivo dell’iniziativa, è attualmente stimato in un massimo di 1.500.000 euro, 

di cui il contributo richiesto all’AICS può essere massimo dell’80% del costo complessivo 

dell’iniziativa e la quota di contributo valorizzato del Comune di Tricase, in qualità di ente 

territoriale proponente, tramite distacco di personale municipale, dev’esse di almeno il 20% 

del costo complessivo dell’iniziativa, per cui in sede di definizione finale del budget si 

prevede che la partecipazione al costo totale dell’iniziativa da parte del Comune di Tricase, 

come forma di valorizzazione della sola spesa per risorse umane, non sarà superiore a 

300.000 euro. 

L’iniziativa permetterebbe al Comune di Tricase, già attivo nei progetti INTERREG, di 

rafforzare ulteriormente le proprie capacità operative nell’ambito della cooperazione 

internazionale allo sviluppo, di consolidare il già avviato rapporto tra il Salento e la 

provincia di Tiro, nonché di costruire un legame diretto con il Comune di Tiro, senz’altro 

utile per lo scambio di buone pratiche e per nuovi percorsi di cooperazione internazionale. 

 

Visto l’Avviso pubblico dell’’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) GU 

Serie Generale n. 302 del 27-12-2019 riguardante il bando “Promozione dei Partenariati Territoriali 

e implementazione territoriale dell’Agenda 2030”; 

Ritenuto di dover conferire apposito indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori 

Pubblici, affinché predisponga tempestivamente tutte le attività necessarie finalizzate alla 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 02/04/2020 

candidatura del Comune di Tricase al citato Avviso Pubblico per il raggiungimento degli obbiettivi 

prefissati dallo stesso e di quelli indicati in narrativa 

cofinanziando gli interventi medesimi con la quota di contributo valorizzato tramite distacco di 

personale dell’Ente per l’importo massimo di 300.000 euro 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità 

del presente atto;  

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

1) di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici, affinché 

predisponga ed in accordo con i partene indicati in narrativa tutte le attività necessarie 

finalizzate alla candidatura dell’ente all’Avviso pubblico dell’’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo (AICS) GU Serie Generale n. 302 del 27-12-2019 riguardante il 

bando “Promozione dei Partenariati Territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 

2030”; 

2) di nominare quale RUP del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

l’ing. Vito Ferramosca responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. comunale demandando 

allo stesso gli adempimenti consequenziali per la pratica attuazione del presente deliberato; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 02/04/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


